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Til lovforslag nr. L 177. Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 23. maj 1989*) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  m u s e e r  m . v .  

§1 

I lov om museer m.v., jf. lovbekendtgørelse 
nr. 998 af 23. december 1986, som ændret ved 
lov nr. 356 af 1. juli 1988, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 5, stk. 1, affattes således: 
»De statslige museer kan i særlige tilfælde 

efter indstilling af direktør og eventuel styrelse 
og efter godkendelse af kulturministeren ud- 
skille genstande fra samlingerne.« 

2. § 10affattes således: 
»§ 10. Kulturministeren godkender et inuse- 

um som tilskudsberettiget efter indhentet udta- 
lelse fra Statens Museumsnævn.« 

3.1 § 11, stk. 1, ændres »§§ 12, 13, 14 og 15« til: 
»§§ 12 og 13«. 

4. I § 11, stk. 1, nr. 3, 1. pkt., ændres »Statens 
Museumsnævn« til: »den kommune eller amts- 
kommune, der driver museet eller er hovedtil- 
skudsyder til museet, i særlige tilfælde af Kul- 
turministeriet«. 

5.1 § 11, stk. 1, nr. 3, indsættes efter 2. pkt. som 
nyt 3. og 4. pkt. : 

»Vedtægtsudkast, der vedrører museets an- 
svarsområde, forelægges Statens Museums- 
nævn til udtalelse forinden godkendelse. De 
godkendte vedtægter indsendes til Statens Mu- 
seumsnævn.« 

6. I § 11, stk. 1, nr. 8, ændres »vedkommende 
museumsråd og til Statens Museumsnævn« til: 
»den kommune eller amtskommune, der driver 
museet eller er hovedtilskudsyder til museet, i 
særlige tilfælde til Kulturministeriet«. 

7.1 § 11, stk. 1, nr. 9, indføjes efter 3. pkt. som 
nyt 4. pkt.: 

»Planen sendes endvidere hvert 4. år til den 
kommune eller amtskommune, der driver mu- 

, seet eller er hovedtilskudsyder til museet, i sær- 
lige tilfælde til Kulturministeriet.« 

8. § 12 affattes således: 
»§ 12. Til godkendte museer ydes et alminde- 

ligt statstilskud, der fastsættes på grundlag af 
de ikke-statslige tilskud, jf. stk. 2 og 3, og den 
på finansloven afsatte bevilling til dette formål. 
Der beregnes på grundlag heraf årligt en stats- 
tilskudsprocent, som anvendes ved fastsættel- 
sen af statstilskuddet til hvert enkelt museum 
på grundlag af de ikke-statslige tilskud, der er 
ydet til museets drift ifølge det senest revidere- 
de regnskab. 

Sik. 2. Huslejeudgifter, prioritetsrenter og 
-afdrag modregnes i de ikke-statslige tilskud, 
der lægges til grund for beregningen af statstil- 
skuddet efter stk. 1. 

Stk. 3. Der fastsættes årligt på finansloven et 
maksimum for, hvor stort et beløb statstilskud- 
det til det enkelte museum kan udgøre. 

Stk. 4. Drives museet af flere primærkommu- 
ner i fællesskab, kan statstilskuddet, uanset stk. 
3, dog udgøre et beløb, der svarer til summen af 
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de statstilskud, som det enkelte tilskud fra en 
tilsluttet kommune kan udløse. 

Stk. 5. Statstilskuddet skal anvendes til mu- 
seets drift. Statstilskud må ikke henlægges.« 

9. § 13 affattes således: 
»§ 13. Til godkendte museer, der af særlige 

grunde ikke kan oppebære fornødent tilskud 
efter § 12, ydes statstilskud som særlig bevilling 
på finansloven. 

Stk. 2. Såfremt det samlede statstilskud ud- 
gør mindst halvdelen af museets driftsudgifter, 
skal fastsættelsen afløn- og ansættelsesforhold 
ske efter samme regler som for statsansatte.« 

10. §§ 14 og 15 ophæves. 

11. § 20, stk. 1, affattes således: 
»Til varetagelse af de opgaver, der er nævnt i 

§§ 18 og 19, yder kulturministeren inden for en 
beløbsramme fastsat på finansloven et årligt til- 
skud til hvert museumsråd.« 

12. § 22 affattes således: 
»§ 22. Statens Museumsnævn har til opgave: 

1) at virke som samarbejdsorgan på landsplan, 
2) at rådgive kulturministeren og andre offent- 

lige myndigheder i museumsanliggender, 
herunder at rådgive ministeren om godken- 
delse af museer som tilskudsberettigede, 

3) at indberette til kulturministeren, såfremt 
nævnet bliver bekendt med, at et museum 
ikke opfylder betingelserne for at bevare 
statstilskud efter § 11, 

4) at beregne statens tilskud til museer, der er 
omfattet af § 12, på grundlag af senest revi- 
derede regnskaber, 

5) at fordele tilskud efter § 34, 
6) at yde museumsteknisk og anden faglig råd- 

givning og 
7) at formidle og koordinere internationalt 

samarbejde for museerne. 
Stk. 2. Statens Museumsnævn kan på eget 

initiativ tage fælles anliggender for museerne 
op.« 

13. I § 23, stk. 1, ændres » 15 medlemmer« til: 
» 12 medlemmer«, og nr. 5, 6 og 7 udgår. 

14. § 34, stk. 1, affattes således: 
»På de årlige finanslove opføres under Kul- 

turministeriet en rådighedssum til fremme af 
museernes virksomhed i Danmark.« 

15. I § 34, stk. 2, indsættes efter nr. 4 som nyt 
nummer: 

»5) undersøgelser, indsamling, registrerin- 
ger og bevaringsopgaver inden for det 
naturvidenskabelige område.« 

Nr. 5-6 bliver herefter nr. 6-7. 

16. I § 35, stk. 1, indsættes efter nr. 2: 
»3) Museumshøjskolenog«. 
Nr. 3 bliver herefter nr. 4. 

17. § 35, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Tilskud efter 1. stk. fastsættes på 

grundlag af et budget, der er godkendt af kul- 
turministeren. § 13, stk. 2, finder tilsvarende an- 
vendelse.« 

18. § 36 affattes således: 
»§ 36. Kulturministeren kan godkende, at 

staten påtager sig den forsikringsmæssige risi- 
ko for udenlandske udlån af værker til kunstne- 
risk eller kulturelt set betydelige udstillinger på 
danske museer og udstillingssteder, som speci- 
elt er godkendt i dette øjemed.« 

19. Efter § 36 indsættes i kapitel 7: 
»§ 36 a. Kommunalbestyrelsen skal under- 

rette de kulturhistoriske museer, der har ansva- 
ret for det etnologiske arbejde i området, når 
der udfærdiges en lokalplan eller meddeles 
ombygnings- eller nedrivningstilladelser, der 
vil medføre afgørende ændring i brug eller 
funktion af bygninger, bebyggelser eller andre 
kulturlevn. 

§ 36 b. Den, der i Danmark finder en bota- 
nisk eller en zoologisk genstand af fossil eller 
subfossil oprindelse eller en geologisk gen- 
stand af enestående videnskabelig eller udstil- 
lingsmæssig værdi, skal tilbyde staten genstan- 
den. 

Stk. 2. Genstanden skal afleveres til enten 
Botanisk, Geologisk eller Zoologisk Museum i 
København eller til et andet statsligt eller stats- 
støttet naturvidenskabeligt museum. 

Stk. 3. Ønsker staten at erhverve genstanden, 
fastsættes en godtgørelse til finderen eller den, 
der besidder genstanden, af Statens Museums- 
nævn. Godtgørelsen fastsættes under hensyn til 
genstandens værdi og sjældenhed samt til den 
omhu, hvormed finderen har sikret genstan- 
den.« 
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20. § 37, stk. 1, nr. 1, affattes således: 

» 1) overtræder § 26, stk. 1, § 27, stk. 2, 2. pkt., 
§ 28, stk. 3, 1. pkt., eller § 36 b, stk. 1 og 
2.« 

21. § 37, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Er en overtrædelse af § 27, stk. 2, 2. 
pkt., § 28, stk. 3, 1. pkt., eller § 36 b, stk. 1 og 2, 
begået med forsæt, og foreligger der i øvrigt 
særlig skærpende omstændigheder, kan straf- 
fen stige til hæfte eller fængsel i indtil 1 år.« 

. 
§2 

Loven træder i kraft den 1. januar 1990. 

NINN-HANSEN 
/  Else Theill Sørensen 


